



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ  
ХООЙЛУЗУ

**ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА**

**О внесении изменений в Закон Республики Тыва  
«Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях»**

Принят Верховным Хуралом  
(парламентом) Республики Тыва  
13 июня 2023 года

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Тыва от 30 декабря 2008 года № 905 ВХ-II «Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях» (Шын, 2009, 22 января, 23 июля, 12 ноября; 2010, 13 мая; 2011, 13 января, 21 июня, 16 июля, 29 ноября; 2012, 24 июля; 2013, 23 января, 28 марта; Тувинская правда, 2009, 30 января, 6 августа, 17 ноября; 2010, 6 мая; 2011, 13 января, 21 июня, 14 июля, 29 ноября; 2012, 19 июля; 2016, 27 февраля; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 29 декабря; 2013, 26 марта, 16 июля; 2014, 3 июля, 11 июля, 30 декабря; 2015, 16 января, 10 апреля, 24 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 13 апреля, № 1700201504130016, 1700201504130020, 1700201504130011; 2016, 19 января, № 1700201601190011, 1700201601190013; 19 августа, № 1700201608190003; 14 декабря, № 1700201612140003; 2017, 19 мая, № 1700201705190019; 13 июля, № 1700201707130012; 17 ноября, № 1700201711170010; 2018, 27 июня, № 1700201806270008; 2019, 16 мая, № 1700201905160005; 27 июня, № 1700201906270003; 5 июля, № 1700201907050004; 2020, 7 апреля, №

1700202004070008, 1700202004070014; 30 апреля, № 1700202004300003; 15 мая, № 1700202005150007; 17 ноября, № 1700202011170012; 30 декабря, № 1700202012300008; 2021, 19 мая, № 1700202105190003; 6 декабря, № 1700202112060004; 2022, 3 ноября, № 1700202211030008; 2023, 1 марта, № 1700202303010001; 27 марта, № 1700202303270006) следующие изменения:

1) в статье 5.3:

а) в части 1 слова «от 500 до 1000» заменить словами «от 1000 до 2000», слова «от 1000 до 2000» заменить словами «от 2000 до 4000», слова «от 3000 до 5000» заменить словами «от 4000 до 6000»;

б) в части 2 слова «от 500 до 1000» заменить словами «от 1000 до 2000», слова «от 1000 до 2000» заменить словами «от 2000 до 4000», слова «от 3000 до 5000» заменить словами «от 4000 до 6000»;

в) в части 3 слова «от 500 до 1000» заменить словами «от 1000 до 2000», слова «от 1000 до 2000» заменить словами «от 2000 до 4000», слова «от 3000 до 5000» заменить словами «от 4000 до 6000»;

г) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Действия (бездействие), предусмотренные частями 1 – 3 настоящей статьи, совершенные повторно в течение года, –

влекут (влечет) наложение административного штрафа на граждан в размере от 2000 до 5000 рублей; на должностных лиц – от 10000 до 20000 рублей; на юридических лиц – от 50000 до 100000 рублей.»;

2) дополнить статьей 5.4 следующего содержания:

«Статья 5.4. Нарушение правил содержания домашних животных

1. Содержание домашних животных в местах общего пользования коммунальных квартир и многоквартирных домов –

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 1000 до 2000 рублей; на должностных лиц – от 2500 до 5000 рублей; на юридических лиц – от 10000 до 20000 рублей;

2. Допущение загрязнения домашними животными мест общего пользования в коммунальных квартирах и многоквартирных домах, а также

общественных мест –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 1000 до 2000 рублей; на должностных лиц – от 2000 до 3000 рублей; на юридических лиц – от 10000 до 20000 рублей.

3. Нарушение установленных нормативными правовыми актами муниципальных образований в Республике Тыва правил выгула собак, в том числе появление с собакой без поводка и намордника в магазинах, организациях, на детских площадках, рынках, пляжах и в транспорте, а также выгул собак на территориях организаций образования, здравоохранения, оставление собак без присмотра –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 1000 до 2000 рублей; на должностных лиц – от 2000 до 4000 рублей; на юридических лиц – от 10000 до 20000 рублей;

4. Отсутствие на входе в огороженную территорию предупреждающей надписи о нахождении на такой территории собаки потенциально опасной породы –

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 1000 до 3000 рублей; на должностных лиц – в размере от 3000 до 10000 рублей; на юридических лиц – в размере от 10000 до 50000 рублей.

5. Действия (бездействие), предусмотренные частями 1 – 4 настоящей статьи, совершенные повторно в течение года, –

влекут (влечет) наложение административного штрафа на граждан в размере от 2000 до 5000 рублей; на должностных лиц – от 10000 до 20000 рублей; на юридических лиц – от 50000 до 100000 рублей.»;

3) пункт 13 части 3 статьи 8.4 признать утратившим силу;

4) в пункте 7<sup>1</sup> части 2 статьи 14.5 слова «статьями 2.5, 3.6, 3.10, частями 1 и 2 статьи 5.3» заменить словами «главой 3».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

г. КЫЗЫЛ

«23» июня 2023 года

№ 961-ЗРТ